

บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทาน และข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

31 มีนาคม 2565

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พุนธินชาติ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท พุนธินชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พุนธินชาติ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สมใจ คุณปลื้ม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4499

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 พฤษภาคม 2565

บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: พันบาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
เงินสด	7,222	4,477	5	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ -				
เงินฝากสถาบันการเงิน	11,318,122	8,946,827	2,871,613	1,347,849
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	3	2,730,767	2,780,747	325,725
สินทรัพย์อนุพันธ์	4	247	206,359	-
เงินลงทุนสุทธิ	5	12,752,994	13,124,068	1,901,081
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6	-	-	15,218,003
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	7	53,547,126	52,955,094	52,216,286
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	8	59,329,795	55,220,642	5,075,726
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	10	3,709,086	3,679,488	2,328,716
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และสินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ		718,727	755,575	134,246
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ		237,709	245,481	3,295
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	11	1,063,477	1,024,545	-
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์		1,375,560	842,654	-
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	12	2,885,653	2,948,631	50,282
รวมสินทรัพย์	149,676,485	142,734,588	80,124,978	77,336,284

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: พันบาท)					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน -					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	14	17,449,394	15,984,296	-	-
หนี้สินอนุพันธ์	4	6,709	17,655	-	-
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	15	37,959,734	34,307,745	13,691,591	11,695,749
ประมาณการหนี้สิน	16	345,792	324,264	50,313	51,904
หนี้สินภายใต้การดัดบัญชี	11	247,374	243,501	182,983	192,210
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	17	11,683,159	11,414,278	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์		1,136,195	1,264,051	-	-
หนี้สินอื่น	18	5,609,374	5,037,756	301,069	282,444
รวมหนี้สิน		74,437,731	68,593,546	14,225,956	12,222,307
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	19				
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นบุริมสิทธิ 13,006 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		130	130	130	130
หุ้นสามัญ 1,145,649,697 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท					
(ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564: หุ้นสามัญ 1,165,116,697 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)		11,456,497	11,651,167	11,456,497	11,651,167
		11,456,627	11,651,297	11,456,627	11,651,297
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		2,065,645	2,065,645	2,065,645	2,065,645
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	20	(3,496,602)	(3,228,898)	(3,496,602)	(3,228,898)
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย		1,277,830	1,277,830	1,277,830	1,277,830
- สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	19	4,863,089	5,863,053	4,863,089	5,863,053
ยังไม่ได้จัดสรร		54,595,522	53,348,103	54,595,522	53,348,103
หัก: หุ้นทุนซื้อคืน - หุ้นสามัญ	19	(4,863,089)	(5,863,053)	(4,863,089)	(5,863,053)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		65,899,022	65,113,977	65,899,022	65,113,977
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		9,339,732	9,027,065	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		75,238,754	74,141,042	65,899,022	65,113,977
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		149,676,485	142,734,588	80,124,978	77,336,284

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2565	2564	2565	2564	
กำไรหรือขาดทุน					
รายได้ดอกเบี้ย	21	1,046,690	973,844	70,367	27,131
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	22	(341,254)	(334,994)	(109,687)	(105,019)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ		705,436	638,850	(39,320)	(77,888)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		436,547	514,745	953	573
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ		(91,717)	(120,845)	(7)	(12)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	23	344,830	393,900	946	561
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่า					
ชุดรวมผ่านกำไรหรือขาดทุน	24	35,670	86,623	(18,191)	44,307
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน		-	840	-	-
กำไรจากการรับชำระหนี้/ดีโหนดทรัพย์ชำระหนี้		284	18,432	-	18,372
กำไรจากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น		338	16,149	981	25,408
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - บริษัทย่อย	6.2	-	-	556,679	528,615
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - บริษัทร่วม					
และการร่วมค้า	7.2	585,648	599,868	581,524	599,868
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	25	2,027,552	2,002,562	-	-
รายได้เงินปันผล		35,066	22,950	1,485	1,620
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ		109,806	106,028	20,206	18,143
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		3,844,630	3,886,202	1,104,310	1,159,006
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	26	(1,324,878)	(1,280,506)	-	-
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ		2,519,752	2,605,696	1,104,310	1,159,006
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ					
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		515,090	522,337	42,393	49,918
ค่าตอบแทนกรรมการ		16,257	16,229	3,740	4,060
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์		70,253	60,716	5,000	5,904
ค่าภาษีอากร		5,619	4,211	739	1,100
ค่าใช้จ่ายอื่น		182,305	153,980	10,862	10,652
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ		789,524	757,473	62,734	71,634
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	27	138,044	96,689	9,406	1,495
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้		1,592,184	1,751,534	1,032,170	1,085,877
ภาษีเงินได้	11.2	(201,523)	(230,777)	4,275	(7,756)
กำไรสำหรับงวด		1,390,661	1,520,757	1,036,445	1,078,121

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(38,369)	(53,694)	(685)	(2,586)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทย่อย (ขาดทุน)	-	-	(25,748)	(24,109)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม				
และการร่วมค้า (ขาดทุน)	(197,182)	(42,016)	(192,473)	(42,016)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	5,705	4,040	137	517
	(229,846)	(91,670)	(218,769)	(68,194)
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	8,708	22,682	(24,071)	68,238
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทย่อย (ขาดทุน)	-	-	21,783	(14,238)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม				
และการร่วมค้า	5,699	52,080	5,543	52,080
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	-	679	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,717	(8,460)	4,814	(13,648)
	16,124	66,981	8,069	92,432
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ขาดทุน)	(213,722)	(24,689)	(210,700)	24,238
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	1,176,939	1,496,068	825,745	1,102,359
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	1,036,445	1,078,121	1,036,445	1,078,121
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	354,216	442,636		
	1,390,661	1,520,757		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	825,745	1,102,359	825,745	1,102,359
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	351,194	393,709		
	1,176,939	1,496,068		
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	28			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.99	1.03	0.99	1.03
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)	0.99	1.03	0.99	1.03

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พูนธนาฯ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม														
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่														
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น														

บริษัท พูนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	1,592,184	1,751,534	1,032,170	1,085,877
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - บริษัทย่อย	-	-	(556,679)	(528,615)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - บริษัทร่วมและการร่วมค้า	(585,648)	(599,868)	(581,524)	(599,868)
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	64,385	48,845	7,202	7,613
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	138,044	96,689	9,406	1,495
ประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	21,528	(18,305)	(488)	5,162
ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (เพิ่มขึ้น) ลดลง	871	(16,127)	(900)	(25,408)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์/สินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	9,414	(1,014)	-	-
กำไรจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	(601)	-	(1,396)	-
ขาดทุน (กำไร) จากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(51,685)	(102,541)	20,554	(39,607)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(512)	24	(81)	-
รายได้ค้างรับอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	229,155	217,784	(12,850)	(8,280)
	1,417,135	1,377,021	(84,586)	(101,631)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(705,436)	(638,850)	39,320	77,888
รายได้เงินปันผล	(35,066)	(22,950)	(1,485)	(1,620)
เงินสดรับดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน	1,016,923	923,043	77,748	14,436
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน	(59,493)	(71,938)	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(17,047)	(54,326)	(853)	(677)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
 สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,617,016	1,512,000	30,144	(11,604)
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(2,377,816)	(4,810,440)	(1,520,928)	(4,961,537)
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรหรือขาดทุน	68,809	530,908	48,934	1,046,406
สินทรัพย์อนุพันธ์	-	(43,052)	-	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	(4,392,857)	(1,541,129)	(375,009)	(201,755)
ทรัพย์สินรอการขาย	186,852	145,879	(28,111)	(4,628)
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	(532,906)	(2,630)	-	-
สินทรัพย์อื่น	(169,507)	435,571	(4,541)	4,349
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,465,098	4,703,981	-	-
หนี้สินอนุพันธ์	(10,946)	18,653	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	(127,856)	(690,279)	-	-
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	268,881	(385,665)	-	-
หนี้สินอื่น	259,194	61,290	(27,647)	(5,710)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(3,746,038)	(64,913)	(1,877,158)	(4,134,479)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	369,609	5,695,306	(29,394)	5,518,867
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	(126,726)	(1,373,145)	(45,593)	(1,373,145)
เงินสดรับดอกเบี้ย	29,039	48,078	1,691	1,691
เงินสดรับเงินปันผล	22,203	14,140	1,485	26,118
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(14,741)	(45,025)	(2,052)	(580)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	513	-	82	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	279,897	4,339,354	(73,781)	4,172,951

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	5,994,274	-	1,991,015	-
เงินสดจ่ายคืนตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	(2,342,285)	(4,068,020)	-	-
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	(150,160)	(178,204)	(34,683)	(34,683)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาชำระเงิน	(32,943)	(26,719)	(5,388)	(3,779)
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	3,468,886	(4,272,943)	1,950,944	(38,462)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	2,745	1,498	5	10
เงินสด ณ วันต้นงวด	4,477	2,471	-	-
เงินสด ณ วันปลายงวด	7,222	3,969	5	10

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด

รายการที่มีใช้เงินสด

รับโอนทรัพย์สินรอการขายจากลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	217,321	168,428	-	-
เจ้าหน้าที่จากการซื้อทรัพย์สิน	2,702	1,122	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13,550	55,948	1,546	40,233

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนชนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ทุนชนชาติ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย และประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการลงทุน (Holding Company) ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯตั้งอยู่เลขที่ 444 อาคารเอ็มบีเค ทาวเวอร์ ชั้น 16 - 17 ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ

บริษัทย่อยทั้งหมดจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทยและประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักทางด้านธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจให้เช่าสินทรัพย์แบบลีสซิ่งและเช่าซื้อ ธุรกิจประกันวินาศภัย ธุรกิจประกันชีวิตและอื่น ๆ

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่มีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในอนาคตของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้มีการติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการบริหารจัดการกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ ในการประมาณการผลกระทบซึ่งต้องมีการประมาณการอย่างต่อเนื่องหากสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยกลุ่มบริษัทเลือกนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ซึ่งเป็นไปตามรูปแบบของงบการเงินที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) เรื่อง การจัดทำและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์ และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2561 เนื่องจากธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทคือการบริหารสินทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล

- ก) ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลจึงได้รวมข้อมูลทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

	อัตราร้อยละของการ ถือหุ้น โดยบริษัทฯ		อัตราร้อยละของการ ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
<u>บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยตรง</u>				
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 1 จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	100.00	100.00	-	-
บริษัท ที เอ็ม โบรกเกอร์ จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัท เอ็ม ที เซอร์วิส 2016 จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัท ธนชาติ พลัส จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	99.99	99.99	-	-
บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 2 จำกัด	99.98	99.98	-	-
กองทุนรวมธนชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6	99.80	99.80	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	83.44	83.44	-	-
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน)	50.96	50.96	-	-
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	50.96	50.96	-	-
<u>บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยอ้อม</u>				
บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน)	3.77	3.77	56.72	56.39
บริษัท ธนชาติกรุ๊ป ลิซซิ่ง จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติแมนเนจเม้นท์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติ เทรนนิ่ง แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท รักษาความปลอดภัย สคิป เซอร์วิส จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท อาร์ทีเอ็น อินชัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	-	-	60.49	60.16

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ข) มูลค่าสินทรัพย์รวมและรายได้จากการดำเนินงานสุทธิของบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 และสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 หลังหักรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

	สินทรัพย์รวม		รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม		
	2565	2564	2565	2564
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน)	11,608	8,679	428	462
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	15,303	14,866	596	555
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	6,357	6,350	140	220
บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)	49,981	48,646	758	710

- 2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

- ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

- ข) แนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวและให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางของ ธปท. โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือจนกว่า ธปท. จะมีการเปลี่ยนแปลง

ภายใต้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ กลุ่มบริษัทจะสามารถเลือกปฏิบัติตามข้อกำหนดซึ่งสอดคล้องกับหนังสือเวียนของ ธปท. ที่ ธปท.ฟนส2.ว. 802/2564 ลงวันที่ 3 กันยายน 2564 เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (มาตรการแก้หนี้ที่ยั่งยืน) ซึ่งสามารถจำแนกวิธีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ 2 กลุ่ม ดังนี้

1. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้โดยกำหนดเงื่อนไขในการช่วยลดภาระการจ่ายชำระหนี้ของลูกหนี้ที่มากกว่าการขยายระยะเวลาการชำระหนี้เพียงอย่างเดียว การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในลักษณะนี้จะมีทางเลือกสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทางบัญชีสำหรับการจัดชั้นและการกันเงินสำรอง (การให้ความช่วยเหลือรูปแบบที่ 1) โดย
 - จัดชั้นลูกหนี้ที่ยังไม่ด้อยคุณภาพ (Non-NPL) เป็นชั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing หรือ Stage 1) ได้ทันที หากมีการระบุรายละเอียดและเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ในข้อตกลงหรือสัญญาใหม่ไว้ชัดเจน และพิจารณาแล้วเห็นว่าลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขดังกล่าวได้
 - จัดชั้นลูกหนี้ที่ด้อยคุณภาพ (NPL) เป็นชั้น Performing หรือ Stage 1 ได้ หากลูกหนี้สามารถชำระเงินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ใหม่ได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือนหรือ 3 งวดการชำระเงินแล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า
 - การให้สินเชื่อเพิ่มเติมเพื่อเป็นเงินทุนหรือเพื่อเสริมสภาพคล่องให้ลูกหนี้สามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่องในระหว่างการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สามารถจัดเงินให้สินเชื่อส่วนเพิ่มเป็นชั้น Performing หรือ Stage 1 ได้ทันที หากพิจารณาแล้วเห็นว่าลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ตามข้อตกลงหรือสัญญาใหม่ได้
 - จัดชั้นลูกหนี้เป็นชั้นที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under-performing หรือ Stage 2) โดยพิจารณาเฉพาะจากจำนวนวันค้างชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยที่เกินกว่า 30 วันหรือ 1 เดือน นับแต่วันถึงกำหนดชำระตามสัญญาหรือข้อตกลง
 - ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงใหม่เป็นอัตราคิดคำนวณมูลค่าปัจจุบันของสินเชื่อที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ หากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ทำให้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิมไม่สะท้อนประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับจากสินเชื่อนั้นแล้ว
2. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้โดยการขยายระยะเวลาการชำระหนี้เพียงอย่างเดียว เช่น การขยายระยะเวลาการชำระหนี้ การให้ระยะเวลาปลอดเงินต้นและ/หรือดอกเบี้ย (Grace period) หรือการปรับลักษณะของหนี้จากหนี้ระยะสั้นเป็นหนี้ระยะยาว การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในลักษณะนี้กลุ่มบริษัทจะต้องถือปฏิบัติในการจัดชั้นและการกันเงินสำรองตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง (การให้ความช่วยเหลือรูปแบบที่ 2) แต่ยังคงสามารถนำแนวทางการพิจารณาการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตตามเอกสารแนบของหนังสือเวียนของ ธปท.ที่ ธปท.ฟนส2.ว. 802/2564 นี้ มาใช้เป็นแนวทางเบื้องต้นในการพิจารณาเปลี่ยนการจัดชั้นเป็นชั้น Under-performing หรือ Stage 2 ได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด 2565 กลุ่มบริษัทพิจารณาให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ในรูปแบบที่ 2 เท่านั้น กลุ่มบริษัทจึงถือปฏิบัติการจัดชั้นและการกันสำรองตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และไม่ได้นำข้อผ่อนปรนตามแนวปฏิบัติมาบังคับใช้

2.5 สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

3. สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	302	303	-	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	21	21	-	-
อื่น ๆ				
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	150	200	150	200
หน่วยลงทุน	91	129	51	51
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	1,817	1,778	-	-
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	350	350	125	125
รวม	2,731	2,781	326	376

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. สินทรัพย์อนุพันธ์/หนี้สินอนุพันธ์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 จำนวนเงินตามสัญญา มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ เพื่อค้า แบ่งตามประเภทความเสี่ยง ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเภทความเสี่ยง	งบการเงินรวม					
	31 มีนาคม 2565			31 ธันวาคม 2564		
	มูลค่ายุติธรรม		จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม		จำนวนเงินตามสัญญา
	สินทรัพย์	หนี้สิน		สินทรัพย์	หนี้สิน	
อื่นๆ						
ตราสารอนุพันธ์เพื่อค้า	-	-	1,674	-	-	1,728
ใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์	-	7	873	-	18	1,611
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	206	-	-
รวม	-	7	2,547	206	18	3,339

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเภทความเสี่ยง	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 มีนาคม 2565			31 ธันวาคม 2564		
	มูลค่ายุติธรรม		จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม		จำนวนเงินตามสัญญา
	สินทรัพย์	หนี้สิน		สินทรัพย์	หนี้สิน	
อื่นๆ						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	194	-	-
รวม	-	-	-	194	-	-

5. เงินลงทุน

5.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 เงินลงทุนจำแนกตามประเภทของเงินลงทุน ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	6,915	8,898	-	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	3,073	1,518	246	247
รวม	9,988	10,416	246	247
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	245	244	31	31
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	2,488	2,434	1,486	1,445
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	277	274	169	169
รวม	2,765	2,708	1,655	1,614
รวม	12,753	13,124	1,901	1,861

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 5.2 ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษัทย่อยมีการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกโอนไปรับรู้ในกำไรสะสมแทน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม								
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม								
2565				2564				
กำไรหรือ				กำไรหรือ				
มูลค่า	ขาดทุน			มูลค่า	ขาดทุน			
ยุติธรรม	สะสม	เหตุผล		ยุติธรรม	สะสม	เหตุผล		
ณ วันที่ตัด	เงิน	(สุทธิภาษี	ในการ	ณ วันที่ตัด	เงิน	(สุทธิภาษี	ในการ	
รายการ	ปันผลรับ	เงินได้) ⁽¹⁾	ตัดรายการ	รายการ	ปันผลรับ	เงินได้) ⁽¹⁾	ตัดรายการ	
ตราสารทุนในความต้องการ								
ของตลาดในประเทศ	152	1	(19)	จำหน่าย	-	-	-	
รวม	152	1	(19)		-	-	-	

(1) เฉพาะส่วนที่เป็นของบริษัทฯ

นอกจากนี้ ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินปันผลรับจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 20 ล้านบาท และ 9 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1 ล้านบาท และ 2 ล้านบาท ตามลำดับ)

5.3 เงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ออกโดยบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานจำนวนสองแห่ง ซึ่งมีมูลค่าเงินลงทุนรวมจำนวน 243 ล้านบาท และ 243 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้แล้วทั้งจำนวน (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 งบการเงินเฉพาะกิจการ: 30 ล้านบาท และ 30 ล้านบาท ตามลำดับ)

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

6.1 รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัทย่อย ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		มูลค่าเงินลงทุน			
					วิธีการลงทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
บริษัทย่อย								
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	175	175	100.00	100.00	175	175	546	551
บริษัท ธนชาต เอสพีวี 1 จำกัด	12,704	12,704	100.00	100.00	12,704	12,704	6,813	6,606
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	1,000	1,000	100.00	100.00	1,081	1,081	1,085	975
บริษัท ที เอ็ม โบรกเกอร์ จำกัด	20	20	100.00	100.00	24	24	24	29
บริษัท เอ็ม ที เซอร์วิส 2016 จำกัด	50	50	100.00	100.00	30	30	11	10
บริษัท ธนชาต พลัส จำกัด	250	250	100.00	100.00	250	250	290	268
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	125	125	99.99	99.99	459	459	363	369
บริษัท ธนชาต เอสพีวี 2 จำกัด	234	234	99.98	99.98	709	709	441	441
กองทุนรวมธนาดีฟร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6	5	5	99.80	99.80	4	4	41	41
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	40	40	83.44	83.44	33	33	323	329
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน)	3,000	3,000	50.96	50.96	1,771	1,771	1,948	1,859
บริษัท ธนชาตประกันภัย จำกัด (มหาชน)	4,930	4,930	50.96	50.96	2,697	2,697	2,890	2,801
บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน)	5,663	5,663	3.77	3.77	815	815	443	426
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					20,752	20,752	15,218	14,705
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(454)	(454)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					20,298	20,298		

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) เพิ่มเติมจำนวน 19 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนเงิน 77 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.33

6.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน					
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		เบ็ดเสร็จอื่น (ขาดทุน)		เงินปันผลรับ	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	-	(7)	(4)	11	-	-
บริษัท ธนชาด เอสพีวี 1 จำกัด	249	237	(4)	-	-	-
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	103	88	7	(31)	-	-
บริษัท ที เอ็ม โบรคเกอร์ จำกัด	(5)	1	-	-	-	-
บริษัท เอ็ม ที เซอร์วิส 2016 จำกัด	1	1	-	-	-	-
บริษัท ธนชาด พลัส จำกัด	22	-	-	-	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	(6)	(3)	-	-	-	24
บริษัท ธนชาด เอสพีวี 2 จำกัด	-	14	-	-	-	-
กองทุนรวมธนชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6	-	1	-	-	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	(6)	(11)	-	-	-	-
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาด จำกัด (มหาชน)	90	102	(1)	-	-	-
บริษัท ธนชาดประกันภัย จำกัด (มหาชน)	92	90	(3)	(19)	-	-
บริษัท ราชธานีลิตรซิ่ง จำกัด (มหาชน)	17	16	-	-	-	-
รวม	557	529	(5)	(39)	-	24

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

7.1 รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทที่ประกอบกิจการในประเทศไทย ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม					
	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		มูลค่าเงินลงทุน			
			วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน)	23.32	23.32	45,643	45,643	49,456	48,902
บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน)	23.78	23.32	2,285	2,085	4,088	4,049
การร่วมค้า						
บริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์ แอนด์ แบรินด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	50.00	50.00	3	3	3	4
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า			47,931	47,731	53,547	52,955

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		มูลค่าเงินลงทุน			
			วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน)	22.76	22.76	45,106	45,106	48,496	47,954
บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน)	22.00	21.56	5,085	4,900	3,717	3,680
การร่วมค้า						
บริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์ แอนด์ แบรินด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	50.00	50.00	3	3	3	4
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า			50,194	50,009	52,216	51,638

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) จำนวน 16 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 200 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.46 (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 15 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 185 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.44) และขณะเดียวกันบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) ได้มีการออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิ ทำให้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัดส่วนการถือหุ้นรวมร้อยละ 23.78 (งบการเงินเฉพาะกิจการ: บริษัทฯมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 22.00) ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมรวมสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มเติม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่น (ขาดทุน)		ส่วนแบ่งส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยของบริษัทร่วม	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทยชนชาติ จำกัด (มหาชน)	745	578	(191)	6	-	-
บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน)	(159)	22	-	4	(2)	(1)
การร่วมค้า						
บริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์ แอนด์ แบรินส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	(1)	-	-	-	-	-
รวม	585	600	(191)	10	(2)	(1)

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่น (ขาดทุน)		ส่วนแบ่งส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยของบริษัทร่วม	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทยชนชาติ จำกัด (มหาชน)	727	578	(187)	6	-	-
บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน)	(144)	22	-	4	(2)	(1)
การร่วมค้า						
บริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์ แอนด์ แบรินส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	(1)	-	-	-	-	-
รวม	582	600	(187)	10	(2)	(1)

7.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

- ก) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของธนาคารทหารไทยชนชาติ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 และสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ทุนชำระแล้ว		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไรสำหรับ		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม
2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
91,792	91,792	1,789,198	1,758,170	1,575,976	1,547,334	19,908	21,611	3,195	2,782	(841)	29

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ข) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 30 กันยายน 2564 และสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 (ก่อนหักรายการระหว่างกันและหลังปรับปรุงด้วยผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน) เป็นดังนี้

ทุนชำระแล้ว		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไรสำหรับ		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
31 ธันวาคม 2564	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2564	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2564	30 กันยายน 2564	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
1,762	1,753	58,883	59,632	34,925	35,677	1,960	2,524	(441)	102	378	607

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ตามวิธีส่วนได้เสียจากเงินลงทุนในบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) คำนวณจากงบการเงินที่มีวันที่แตกต่างจากของบริษัทฯ เนื่องจากข้อจำกัดของข้อมูล แต่เป็นงบการเงินที่มีช่วงเวลาเท่ากันในทุก ๆ งวดตามหลักความสม่ำเสมอ ดังนั้น ส่วนแบ่งกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ของบริษัทร่วมที่นำมาคำนวณส่วนได้เสียอ้างอิงจากงบการเงินที่สอบทานแล้วของบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หลังปรับปรุงด้วยผลกระทบจากนโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเห็นว่าผลกำไรสำหรับงวดดังกล่าวไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากผลกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

- ค) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
บมจ. ธนาคารทหารไทยธนชาติ	29,513	33,117	28,809	32,328
บมจ. เอ็ม บี เค	5,341	5,505	4,939	5,091

8. เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

8.1 จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
<u>เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้</u>				
เงินให้กู้ยืม	2,923	2,609	4,011	3,647
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	1,041	1,046	206	206
ตัวเงินรับ	7	7	1,007	1,007
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	55,609	54,175	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	581	611	-	-
หัก: รายได้ทางการเงินรอการรับรู้	(5,601)	(5,387)	-	-
หัก: ดอกเบี้ยรับล่วงหน้าและค่าธรรมเนียมรอการรับรู้	(128)	(132)	(19)	(11)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สุทธิจาก				
รายได้ทางการเงินรอการรับรู้	54,432	52,929	5,205	4,849
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	174	153	53	46
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ				
จากรายได้ทางการเงินรอการรับรู้	54,606	53,082	5,258	4,895
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,685)	(2,615)	(182)	(173)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	51,921	50,467	5,076	4,722
<u>ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์</u>				
เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	7,372	4,730	-	-
ลูกหนี้อื่น	37	24	-	-
รวมลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	7,409	4,754	-	-
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ - สุทธิ	7,409	4,754	-	-
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	59,330	55,221	5,076	4,722

8.2 การปรับโครงสร้างหนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อคงเหลือ (เงินต้นและดอกเบี้ยค้างรับ) ที่ได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้น ดังนี้

	ลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสร้างหนี้			
	จำนวนราย		จำนวนหนี้คงค้าง	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
			ล้านบาท	ล้านบาท
บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน)	13	13	17	17
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	45	45	144	143
บริษัทย่อยอื่น	47	46	120	115

นอกเหนือจากลูกหนี้ที่มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ข้างต้น บริษัท ราชธานี จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) ได้เข้าโครงการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เช่าซื้อซึ่งได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มียอดคงเหลือของลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างการให้ความช่วยเหลือเป็นจำนวนร้อยละ 3.21 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งบริษัทย่อยได้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยจัดชั้นและกันเงินสำรองตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง โดยสำหรับลูกหนี้ Under - performing จะสามารถปรับชั้นลูกหนี้เป็นลูกหนี้ Performing ได้ต่อเมื่อลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ใหม่ได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือน หรือ 3 งวดการชำระหนี้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า และถ้าลูกหนี้ที่ให้ความช่วยเหลือเป็นลูกหนี้ด้อยคุณภาพ (NPL) จะสามารถปรับเป็นชั้น Performing ได้ต่อเมื่อลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ใหม่ติดต่อกันเป็นเวลา 12 เดือน หรือ 12 งวดการชำระหนี้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า

8.3 จำแนกตามประเภทการจัดชั้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อจัดชั้นและเงินสำรองที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ย ค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ย ค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	54,192	296	49,670	247
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under - performing)	5,075	740	5,084	689
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non - performing)	1,536	954	1,887	1,005
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรก ที่ซื้อหรือได้มา (Non - performing purchased or originated credit impaired)	1,212	695	1,195	674
รวม	62,015	2,685	57,836	2,615

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ย ค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ย ค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	4,978	33	4,622	31
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under - performing)	-	-	-	-
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non - performing)	22	19	22	19
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรก ที่ซื้อหรือได้มา (Non - performing purchased or originated credit impaired)	258	130	251	123
รวม	5,258	182	4,895	173

8.4 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยแยกตามอายุคงค้าง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทย่อย (ที่ประกอบธุรกิจเช่าซื้อและเช่าการเงิน) มีลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินสำหรับรถยนต์ รถบรรทุกและรถจักรยานยนต์ อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 2 ถึง 5 ปี และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ตามที่ระบุในสัญญา

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 มีนาคม 2565					
	จำนวนเงินที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญา					
	ภายใน 1 ปี ⁽¹⁾	เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 2 ปี	เกิน 2 ปีแต่ไม่เกิน 3 ปี	เกิน 3 ปีแต่ไม่เกิน 4 ปี	เกิน 4 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	มากกว่า 5 ปี
						รวม
ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้น						
ตามสัญญา	21,940	15,453	10,833	6,045	1,889	30
หัก: รายได้ทางการเงินรอการรับรู้ ⁽²⁾	(2,834)	(1,629)	(812)	(280)	(45)	(1)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนขั้นต้น						
ที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	19,106	13,824	10,021	5,765	1,844	29
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต						
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น						(1,964)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน						
- สุทธิ						48,625

(1) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่มีการค้ำประกันด้านเครดิต

(2) สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อ/เช่าการเงินรอตัดจ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2564					
	จำนวนเงินที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญา					
	ภายใน 1 ปี ⁽¹⁾	เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 2 ปี	เกิน 2 ปีแต่ไม่เกิน 3 ปี	เกิน 3 ปีแต่ไม่เกิน 4 ปี	เกิน 4 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	มากกว่า 5 ปี
						รวม
ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้น						
ตามสัญญา	21,941	15,428	10,102	5,615	1,672	28
หัก: รายได้ทางการเงินรอการรับรู้ ⁽²⁾	(2,697)	(1,592)	(786)	(269)	(43)	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนขั้นต้น						
ที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	19,244	13,836	9,316	5,346	1,629	28
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต						
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น						(1,916)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน						
- สุทธิ						47,483

(1) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่มีการค้ำประกันด้านเครดิต

(2) สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อ/เช่าการเงินรอตัดจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินและค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น จำแนกตามความเสี่ยงด้านเครดิตได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	ยอดลูกหนี้	ค่าเพื่อผล	ยอดลูกหนี้	ค่าเพื่อผล
	หลังหักรายได้	ขาดทุนด้าน	หลังหักรายได้	ขาดทุนด้าน
	ทางการเงิน	เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	ทางการเงิน	เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
รอกการรับรู้			รอกการรับรู้	
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	44,000	289	42,452	241
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under-performing)	5,075	740	5,084	689
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non-performing)	1,514	935	1,863	986
รวม	50,589	1,964	49,399	1,916

8.5 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่มีปัญหา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับกับบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานดังนี้

	งบการเงินรวม							
	จำนวนรายลูกหนี้		มูลหนี้		มูลค่าหลักประกัน		ค่าเพื่อผลขาดทุนฯ	
	ที่บันทึกในบัญชีแล้ว							
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
			ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
1. บริษัทอื่นที่มีใบบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ แต่มีผลการดำเนินงานและฐานะการเงินเช่นเดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนของตลาดหลักทรัพย์	9	9	5	5	-	-	5	5
2. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	566	643	1,491	1,708	361	344	762	795

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
จำนวนรายลูกหนี้		มูลหนี้		มูลค่าหลักประกัน		ค่าเพื่อผลขาดทุนฯ ที่บันทึกในบัญชีแล้ว		
31	31	31	31	31	31	31	31	
มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	
2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	
		ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	71	71	109	106	51	47	80	77

9. ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

รายการเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565					
	สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิต					
	Stage 1 ⁽¹⁾	Stage 2 ⁽²⁾	Stage 3 ⁽³⁾	POCI ⁽⁴⁾	Simplified ⁽⁵⁾	รวม
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน						
(สินทรัพย์)						
ยอดต้นงวด	3	-	-	-	-	3
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดจากการ						
วัดมูลค่า/จัดชั้นใหม่/ซื้อ/ได้มา	-	-	-	-	-	-
ยอดปลายงวด	3	-	-	-	-	3
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย						
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน						
เบ็ดเสร็จอื่น						
ยอดต้นงวด	-	-	244	-	-	244
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดจากการวัดมูลค่า/						
จัดชั้นใหม่/ซื้อ/ได้มา	1	-	-	-	-	1
ยอดปลายงวด	1	-	244	-	-	245

(1) Stage 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (12-mth ECL)

(2) Stage 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)

(3) Stage 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

(4) POCI: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(5) สินทรัพย์ทางการเงินที่คำนวณสำรองตามเกณฑ์อย่างง่าย (Simplified)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565					
	สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิต					
	Stage 1 ⁽¹⁾	Stage 2 ⁽²⁾	Stage 3 ⁽³⁾	POCI ⁽⁴⁾	Simplified ⁽⁵⁾	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ย						
 ค้างรับ						
ยอดต้นงวด	247	689	1,005	674	-	2,615
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดจากการวัดมูลค่า/ จัดชั้นใหม่/ซื้อ/ได้มา	49	51	69	21	-	190
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี (Write-off)	-	-	(37)	-	-	(37)
การโอนเปลี่ยนประเภทสินทรัพย์	-	-	(83)	-	-	(83)
ยอดปลายงวด	296	740	954	695	-	2,685
สินทรัพย์อื่น						
ยอดต้นงวด	-	1	1,061	-	32	1,094
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในระหว่างงวดจากการ วัดมูลค่า/จัดชั้นใหม่/ซื้อ/ได้มา	-	(1)	(32)	-	10	(23)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี (Write-off)	-	-	(5)	-	-	(5)
การโอนเปลี่ยนประเภทสินทรัพย์	-	-	83	-	-	83
ยอดปลายงวด	-	-	1,107	-	42	1,149

(1) Stage 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (12-mth ECL)

(2) Stage 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)

(3) Stage 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

(4) POCI: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(5) สินทรัพย์ทางการเงินที่คำนวณสำรองตามเกณฑ์อย่างง่าย (Simplified)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565					
	สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิต					
	Stage 1 ⁽¹⁾	Stage 2 ⁽²⁾	Stage 3 ⁽³⁾	POCI ⁽⁴⁾	Simplified ⁽⁵⁾	รวม
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย						
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน						
เบ็ดเสร็จอื่น						
ยอดต้นงวด	1	-	30	-	-	31
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดจากการวัด						
มูลค่า/จัดชั้นใหม่/ซื้อ/ได้มา	-	-	-	-	-	-
ยอดปลายงวด	1	-	30	-	-	31
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ย						
ค้างรับ						
ยอดต้นงวด	31	-	19	123	-	173
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดจากการวัด						
มูลค่า/จัดชั้นใหม่/ซื้อ/ได้มา	2	-	-	7	-	9
ยอดปลายงวด	33	-	19	130	-	182
สินทรัพย์อื่น						
ยอดต้นงวด	-	-	2	-	-	2
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดจากการ						
วัดมูลค่า/จัดชั้นใหม่/ซื้อ/ได้มา	-	-	-	-	-	-
ยอดปลายงวด	-	-	2	-	-	2

(1) Stage 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (12-mth ECL)

(2) Stage 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)

(3) Stage 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

(4) POCI: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(5) สินทรัพย์ทางการเงินที่คำนวณสำรองตามเกณฑ์อย่างง่าย (Simplified)

10. ทรัพย์สินรอการขาย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
อสังหาริมทรัพย์	4,463	4,432	2,803	2,775
สังหาริมทรัพย์	136	136	-	-
รวม	4,599	4,568	2,803	2,775
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(890)	(889)	(474)	(475)
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	3,709	3,679	2,329	2,300

11. สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้การตัดบัญชีและภาษีเงินได้**11.1 สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	1,063	1,025	-	-
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(247)	(244)	(183)	(192)
สุทธิ	816	781	(183)	(192)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์/ หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ที่แสดงในส่วนของการหรือ ขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	2565	2564
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	661	640	21	(15)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	8	8	-	1
ผลประโยชน์ของพนักงาน	50	48	2	1
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7	6	1	-
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	422	403	19	(7)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/ หนี้สินอื่น	8	7	1	-
อื่น ๆ	15	15	-	(1)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	1,171	1,127	44	(21)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อ เริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อหรือค้ำจำ	(94)	(91)	(3)	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(178)	(176)	(6)	(34)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์	(54)	(50)	(4)	22
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	(20)	(20)	-	-
อื่น ๆ	(9)	(9)	-	9
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(355)	(346)	(13)	(3)
สุทธิ	816	781	31	(24)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์/ หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ที่แสดงในส่วนของกำไรหรือ ขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม		
	2565	2564	2565	2564
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(137)	(142)	-	2
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์	(35)	(39)	4	(10)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	(10)	(10)	-	-
อื่น ๆ	(1)	(1)	-	-
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(183)	(192)	4	(8)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 3,046 ล้านบาท และ 3,048 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1,486 ล้านบาท และ 1,403 ล้านบาท ตามลำดับ) ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้ทั้งจำนวน

ในจำนวนผลประโยชน์ทางภาษีที่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงินตามที่กล่าวไว้ข้างต้นรวมผลขาดทุนทางภาษีจำนวน 1,201 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 753 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2565 - 2570

11.2 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	229	207	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(31)	24	(4)	8
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการขายตราสารทุน				
ที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่นระหว่างงวด	4	-	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	202	231	(4)	8

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,592	1,752	1,032	1,086
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	318	350	206	217
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายที่				
ไม่ถือเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี - สุทธิ	(117)	(116)	(227)	(227)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี				
ซึ่งเป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่คาดว่าจะไม่ได้				
ใช้ประโยชน์ทางภาษี (โอนกลับ)	1	(3)	17	18
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	202	231	(4)	8

12. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	584	749	-	-
รายได้ค้ำรับ	41	103	15	2
ประมาณการค่าสินไหมรับคืนจากคู่กรณีค้ำรับ	210	203	-	-
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	140	275	-	-
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	269	271	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	283	258	10	7
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	688	489	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอขอคืน	41	46	12	11
ดอกเบี้ยและเงินปันผลค้ำรับ	116	108	2	2
ลูกหนี้อื่น	36	40	5	5
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	106	76	-	-
ลูกหนี้อื่น - ภาษีมูลค่าเพิ่มจ่ายแทนลูกค้า	45	47	-	-
เงินมัดจำ	30	31	5	6
ลูกหนี้อื่น - ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,065	1,019	-	-
อื่น ๆ	382	329	3	1
รวม	4,036	4,044	52	34
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1)	(1)	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,149)	(1,094)	(2)	(2)
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	2,886	2,949	50	32

13. คุณภาพสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 สินทรัพย์ทางการเงินจำแนกตามการจัดชั้นได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 มีนาคม 2565					
	ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า		เงินให้สินเชื่อ			
	รายการระหว่าง ธนาคารและ ตลาดเงิน	ยุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ย ค้างรับ	ลูกหนี้ จากการซื้อขาย หลักทรัพย์	สินทรัพย์อื่น	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่มี						
ความเสี่ยงด้านเครดิต						
Stage 1 ⁽¹⁾	11,321	9,988	54,192	1,376	336	77,213
Stage 2 ⁽²⁾	-	-	5,075	-	20	5,095
Stage 3 ⁽³⁾	-	-	1,536	-	1,127	2,663
POCI ⁽⁴⁾	-	-	1,212	-	-	1,212
Simplified ⁽⁵⁾	-	-	-	-	238	238
รวม	11,321	9,988	62,015	1,376	1,721	86,421

(1) Stage 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (12-mth ECL)

(2) Stage 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)

(3) Stage 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

(4) POCI: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(5) สินทรัพย์ทางการเงินที่คำนวณสำรองตามเกณฑ์อย่างง่าย (Simplified)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2564					
	ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า		เงินให้สินเชื่อ			
	รายการระหว่าง ธนาคารและ ตลาดเงิน	ยุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ย ค้างรับ	ลูกหนี้ จากการซื้อขาย หลักทรัพย์	สินทรัพย์อื่น	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่มี						
ความเสี่ยงด้านเครดิต						
Stage 1 ⁽¹⁾	8,950	10,416	49,670	843	455	70,334
Stage 2 ⁽²⁾	-	-	5,084	-	21	5,105
Stage 3 ⁽³⁾	-	-	1,887	-	1,084	2,971
POCI ⁽⁴⁾	-	-	1,195	-	-	1,195
Simplified ⁽⁵⁾	-	-	-	-	231	231
รวม	8,950	10,416	57,836	843	1,791	79,836

(1) Stage 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (12-mth ECL)

(2) Stage 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)

(3) Stage 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

(4) POCI: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(5) สินทรัพย์ทางการเงินที่คำนวณสำรองตามเกณฑ์อย่างง่าย (Simplified)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
31 มีนาคม 2565						
	ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า					
	รายการระหว่าง	ยุติธรรม	เงินให้สินเชื่อ	ลูกหนี้		
	ธนาคารและตลาดเงิน	ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	แก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	จากการซื้อขายหลักทรัพย์	สินทรัพย์อื่น	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่มี						
ความเสี่ยงด้านเครดิต						
Stage 1 ⁽¹⁾	2,872	246	4,978	-	25	8,121
Stage 2 ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-
Stage 3 ⁽³⁾	-	-	22	-	2	24
POCI ⁽⁴⁾	-	-	258	-	-	258
รวม	2,872	246	5,258	-	27	8,403

(1) Stage 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (12-mth ECL)

(2) Stage 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)

(3) Stage 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

(4) POCI: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
31 ธันวาคม 2564						
	ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า					
	รายการระหว่าง	ยุติธรรม	เงินให้สินเชื่อ	ลูกหนี้		
	ธนาคารและตลาดเงิน	ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	แก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	จากการซื้อขายหลักทรัพย์	สินทรัพย์อื่น	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่มี						
ความเสี่ยงด้านเครดิต						
Stage 1 ⁽¹⁾	1,348	247	4,622	-	13	6,230
Stage 2 ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-
Stage 3 ⁽³⁾	-	-	22	-	2	24
POCI ⁽⁴⁾	-	-	251	-	-	251
รวม	1,348	247	4,895	-	15	6,505

(1) Stage 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (12-mth ECL)

(2) Stage 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)

(3) Stage 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

(4) POCI: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

14. รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
ตัวแลกเงิน	12,269	11,584
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,450	2,450
ตัวสัญญาใช้เงิน	2,730	1,950
รวม	17,449	15,984

ส่วนหนึ่งของเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินข้างต้น บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

15. ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 ยอดคงเหลือของตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมในประเทศทั้งจำนวนเป็นเงินบาท โดยสรุปได้ดังนี้

ตราสาร	ประเภทของการกู้ยืม	ปีที่ออก	ปีที่ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย	มูลค่าที่ตราไว้	จำนวนหน่วยที่ออก		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
						31	31	31	31	31	31
						มีนาคม 2565	ธันวาคม 2564	มีนาคม 2565	ธันวาคม 2564	มีนาคม 2565	ธันวาคม 2564
				(ร้อยละต่อปี)	(บาท)	(พันหน่วย)	(พันหน่วย)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
1	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2555	ปี 2565	4.60	1,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
2	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2556	ปี 2566	4.85	1,000	500	500	500	500	500	500
3	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2556	ปี 2566	5.00	1,000	1,300	1,300	1,300	1,300	1,300	1,300
4	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2556	ปี 2568	4.95	1,000	900	900	900	900	900	900
5	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2565	2.94	1,000	-	2,070	-	2,070	-	-
6	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2565	3.30	1,000	1,745	1,745	1,615	1,615	-	-
7	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2565	2.96	1,000	-	155	-	155	-	-
8	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2565	3.00	1,000	1,650	1,650	1,650	1,650	-	-
9	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2565	3.10	1,000	190	190	190	190	-	-
10	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2566	3.40	1,000	486	486	456	456	-	-
11	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2567	3.50	1,000	594	594	554	554	-	-
12	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2572	3.01	1,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
13	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2566	2.65	1,000	2,000	2,000	2,000	2,000	-	-
14	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2566	3.20	1,000	3,439	3,439	3,439	3,439	-	-
15	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2567	2.80	1,000	2,000	2,000	2,000	2,000	-	-
16	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2566	2.65	1,000	200	200	200	200	-	-
17	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2568	3.40	1,000	1,593	1,593	1,593	1,593	-	-
18	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2569	3.50	1,000	700	700	657	657	-	-
19	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2570	3.70	1,000	1,300	1,300	1,300	1,300	-	-
20	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2564	ปี 2567	2.00	1,000	3,000	3,000	3,000	3,000	-	-
21	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2564	ปี 2568	2.35	1,000	1,500	1,500	1,500	1,500	-	-
22	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2565	ปี 2567	1.78	1,000	1,000	-	1,000	-	-	-
23	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2565	ปี 2568	1.99	1,000	2,000	-	2,000	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตราสาร	ประเภทของการ กู้ยืม	ปีที่ออก	ปีที่ครบ กำหนด ไถ่ถอน	อัตรา ดอกเบี้ย (ร้อยละ ต่อปี)	มูลค่าที่ ตราไว้ (บาท)	จำนวนหน่วยที่ออก		งบการเงินรวม		งบการเงิน เฉพาะกิจการ	
						31	31	31	31	31	31
						มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม
						2565	2564	2565	2564	2565	2564
						(พันหน่วย)	(พันหน่วย)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
24	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2565	ปี 2569	2.46	1,000	1,000	-	880	-	-	-
25	หุ้นกู้อนุพันธ์		ปี 2565					1	-	-	-
26	ตั๋วสัญญาใช้เงิน		ปี 2565	MLR-1				32	32	-	-
27	ตั๋วสัญญาใช้เงิน		ปี 2565	3.30				201	201	-	-
			- 2566								
28	ตั๋วแลกเงิน	ปี 2564	ปี 2565	0.94, 0.95				998	996	998	996
29	ตั๋วแลกเงิน	ปี 2565	ปี 2565	0.91, 0.92				1,994	-	1,994	-
รวมตราสารหนี้ ที่ออกและ เงินกู้ยืม								37,960	34,308	13,692	11,696

ตราสาร 1) ถึง 4) และ 12) เป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกๆ 6 เดือน

ตราสาร 7) ถึง 9), 14), 15) และ 17) ถึง 24) เป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกๆ 6 เดือน ซึ่งภายใต้ข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ตราสาร 5), 6), 10), 11), 13) และ 16) เป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส ซึ่งภายใต้ข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

16. ประมาณการหนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	320	313	47	47
ประมาณการค่าเรือถอน	26	11	3	5
รวม	346	324	50	52

17. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 มีนาคม 2565			31 ธันวาคม 2564		
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	สุทธิ	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	สุทธิ
เงินสำรองประกันชีวิตสำหรับ						
สัญญาประกันภัยระยะยาว	4,895	-	4,895	5,101	-	5,101
สำรองค่าสินไหมทดแทนและ						
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	1,992	(156)	1,836	1,883	(152)	1,731
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้	4,698	(532)	4,166	4,336	(337)	3,999
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์						
ประกันภัยค้างจ่าย	12	-	12	14	-	14
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์	86	-	86	80	-	80
รวม	11,683	(688)	10,995	11,414	(489)	10,925

17.1 เงินสำรองประกันชีวิตสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
ยอดคงเหลือต้นงวด	5,101	5,812
สำรองลดลงจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับใช้	(18)	(8)
สำรองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์ กรมธรรม์ประกัน		
ขาดอายุ การยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย และอื่นๆ	(96)	(699)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณ		
สำรองประกันภัย	(138)	(162)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากประสบการณ์จริง	46	158
ยอดคงเหลือปลายงวด	4,895	5,101

17.2 ดำรงค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,883	1,839
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	1,033	4,035
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและ		
ข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	106	629
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(1,030)	(4,620)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,992	1,883

17.3 ดำรงเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
ยอดคงเหลือต้นงวด	4,336	4,483
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	2,533	8,496
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด	(2,171)	(8,643)
ยอดคงเหลือปลายงวด	4,698	4,336

18. หนี้สินอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
เจ้าหนี้อื่น	460	391	28	16
บัญชีพักเงินรับจากลูกหนี้รอตัดบัญชี	212	159	-	-
รายได้รับล่วงหน้า	19	11	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	348	220	151	82
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	663	447	-	-
ค่าใช้จ่ายพนักงานค้างจ่าย	193	517	22	57
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	409	453	7	9
เบี่ยงประกันภัยรับล่วงหน้า	1,533	1,520	-	-
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	664	468	-	-
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	463	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	347	387	60	83
อื่น ๆ	298	465	33	35
รวมหนี้สินอื่น	5,609	5,038	301	282

19. ทุนเรือนหุ้น/หุ้นทุนซื้อคืน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ไม่มีผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิที่แจ้งใช้สิทธิในการแปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ ดังนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯคงเหลือหุ้นบุริมสิทธิที่ยังไม่ได้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 13,006 หุ้น ซึ่งหุ้นบุริมสิทธิ 1 หุ้น สามารถแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น และสามารถใช้สิทธิได้โดยไม่มีกำหนดและไม่มีเงื่อนไข

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติให้ดำเนินการลดทุนชำระแล้วของโครงการหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 19,467,000 หุ้น คิดเป็นมูลค่า 1,000 ล้านบาท ซึ่งครบกำหนดเวลา 3 ปี นับจากวันซื้อคืน แต่บริษัทฯไม่ได้จำหน่ายออกไป บริษัทฯจึงดำเนินการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจำนวน 194,670,000 บาท และได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2565 ซึ่งมีผลทำให้ทุนจดทะเบียนออกจำหน่ายและชำระแล้วลดลงจาก 11,651,297,030 บาท เป็น 11,456,627,030 บาท ผลต่างของราคาซื้อคืนที่มากกว่ามูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นจำนวน 805 ล้านบาท ได้หักออกจากกำไรสะสม นอกจากนี้ บริษัทฯได้โอนกลับกำไรสะสมที่ได้จัดสรรไว้เป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 1,000 ล้านบาท เป็นกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีหุ้นทุนซื้อคืนคงเหลือจำนวน 97,045,970 หุ้น คิดเป็นมูลค่ารวม 4,863 ล้านบาท โดยหุ้นทุนซื้อคืนนี้มีเงื่อนไขต้องจำหน่ายออกไปภายใน 3 ปีนับจากวันซื้อหุ้นคืน (ครบอายุภายในเดือนสิงหาคม 2566) นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรสะสมในจำนวนที่เท่ากับหุ้นทุนซื้อคืนไว้เป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืน (31 ธันวาคม 2564: บริษัทฯ มีหุ้นทุนซื้อคืนทั้งสิ้นจำนวน 116,512,970 หุ้น คิดเป็นมูลค่ารวม 5,863 ล้านบาท)

20. องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นในเงินลงทุน ในบริษัทย่อย/บริษัทร่วม	(4,557)	(4,517)	(4,557)	(4,517)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ตราสารหนี้	-	2	3	4
ตราสารทุน	1,283	1,319	649	684
รวม	1,283	1,321	652	688
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ตราสารหนี้	(22)	-	-	-
ตราสารทุน	(151)	(206)	(23)	(34)
รวม	(173)	(206)	(23)	(34)
รวมส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	1,110	1,115	629	654
หัก: ผลกระทบภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(126)	(130)	(126)	(131)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน - สุทธิ	984	985	503	523
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	75	75	49	49
หัก: ผลกระทบภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(15)	(15)	(10)	(10)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ - สุทธิ	60	60	39	39
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทย่อย	-	-	495	483
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	(59)	167	(52)	167
ส่วนแบ่งส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อยของบริษัทร่วม	75	76	75	76
รวม	(3,497)	(3,229)	(3,497)	(3,229)

21. รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน -				
เงินฝากสถาบันการเงิน	17	24	3	5
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	3	9	-	1
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	-	1	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	22	33	2	5
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	162	64	65	16
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	843	843	-	-
รวม	1,047	974	70	27

22. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน -				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	59	64	-	-
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม				
- หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ/หุ้นกู้ระยะสั้น	267	262	109	104
- อื่น ๆ	7	2	-	-
ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	4	4	-	-
อื่น ๆ	4	3	1	1
รวม	341	335	110	105

23. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ				
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์				
และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	302	370	-	-
ค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับธุรกิจเช่าซื้อ	56	42	-	-
ค่าธรรมเนียมรับค่าเบี้ยประกันภัย	47	54	-	-
อื่น ๆ	32	49	1	1
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	437	515	1	1
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(92)	(121)	-	-
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	345	394	1	1

24. กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
ตราสารหนี้	1	(7)	-	(4)
ตราสารทุน	(90)	283	-	-
หน่วยลงทุน	(8)	2	-	2
อนุพันธ์	133	(191)	(18)	46
รวม	36	87	(18)	44

25. รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต

รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 ประกอบด้วย

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2565	2564
เบี้ยประกันภัย/ประกันชีวิตรับ	2,592	2,203
หัก: เบี้ยประกันภัย/ประกันชีวิตจ่ายจากการเอาประกันต่อ	(398)	(188)
เบี้ยประกันภัย/ประกันชีวิตรับสุทธิ	2,194	2,015
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัย/ประกันชีวิตที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	(166)	(12)
รวม	2,028	2,003

26. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 ประกอบด้วย

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2565	2564
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	1,017	1,101
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(108)	(133)
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	129	216
หัก: ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน รับคืนจากการประกันภัยต่อ	(1)	(18)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายจากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	403	323
หัก: ค่าจ้างและค่าบำเหน็จรับจากการประกันภัยต่อ	(113)	(47)
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวลดลง	(206)	(329)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นๆ	204	168
รวม	1,325	1,281

27. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	-	1	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1	1	-	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	163	99	9	4
สินทรัพย์อื่น	(23)	(4)	-	(3)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่	(3)	-	-	-
รวม	138	97	9	1

28. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดโดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ และจำนวนถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	1,036,445	1,078,121	1,048,604	1,048,604	0.99	1.03
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น หุ้นสามัญ	-	-	13	13		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	1,036,445	1,078,121	1,048,617	1,048,617	0.99	1.03

29. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น และเป็นไปตามปกติธุรกิจ ซึ่งรายการที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2565)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2565	2564	2565	2564	
รายการที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด					
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	56	10	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.39 - MLR - 1 ต่อปี
รายได้ค่าเช่าและบริการอื่น	-	-	15	18	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
บริษัทร่วมและการร่วมค้า					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	731	-	-	-	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	406	-	-	-	ราคาตลาด
ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทร่วม	200	-	185	-	ราคาตลาด
รายได้ดอกเบี้ย	3	1	3	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 - 0.50 ต่อปี
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	31	3	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	1	-	1	-	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	15	1	-	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.12 - 5.12 ต่อปี
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	226	242	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	24	13	6	4	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	2,459	-	300	
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	110	-	-	
รายได้ดอกเบี้ย	-	7	-	5	
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	5	15	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	-	36	-	1	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	5	3	-	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.16 - 1.20 ต่อปี
ค่าบริการ โครงการจ่าย	5	6	3	3	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญาซึ่งคำนวณโดยอ้างอิงจากประมาณการเวลาที่ใช้
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	118	70	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	16	54	-	-	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สามารถแสดงด้วยยอดถัวเฉลี่ยจากยอดคงค้าง ณ วันสิ้นเดือน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
บริษัทย่อย				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	-	4,839	669
บริษัทรวม				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	3,859	57	2,034	2
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)	2,600	-	-	-
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	158	51	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	3	6,111	-	4,343
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)	1,470	750	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 ยอดคงค้างของรายการระหว่างกันกับบริษัทย่อย บริษัทรวม หรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 มีนาคม 2565					
	สินทรัพย์			หนี้สิน		
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ตราสารหนี้ที่ออกและ เงินกู้ยืม			ตราสารหนี้ ที่ออกและ เงินกู้ยืม		
	รายการระหว่าง ธนาคารฯ	ดอกเบี้ย ค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	รายการระหว่าง ธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น
บริษัทร่วมและการร่วมค้า						
ธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน)	4,600	-	71	2,500	450	107
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	11	-	32	102
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง	4	-	136	2,780	-	243
	4,604	-	218	5,280	482	452

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม						
31 ธันวาคม 2564						
สินทรัพย์			หนี้สิน			
เงินให้สินเชื่อแก่						
ลูกหนี้และ			ตราสารหนี้			
รายการระหว่าง	ดอกเบี้ย		รายการระหว่าง	ที่ออกและ		
ธนาคารฯ	ค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	ธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	
บริษัทรวม						
ธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด						
(มหาชน)	2,687	-	84	2,700	-	-
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	13	-	150	96
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง						
-	-	91	1,400	-	240	
2,687	-	188	4,100	150	336	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
31 มีนาคม 2565						
สินทรัพย์			หนี้สิน			
เงินให้สินเชื่อ						
แก่ลูกหนี้และ			ตราสารหนี้			
รายการระหว่าง	ดอกเบี้ย		รายการระหว่าง	ที่ออกและ		
ธนาคารฯ	ค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	ธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	
บริษัทย่อย						
บบส. เอ็น เอฟ เอส	-	300	3	-	-	-
บจ.ธนชาต เอสพีวี 1	-	1,172	-	-	-	-
บมจ. เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต	-	-	1	-	-	-
บจ. ที เอ็ม โบรคเกอร์	-	3	-	-	-	-
บจ.ธนชาต พลัส	-	2,013	3	-	-	-
บบส. ที เอส	-	200	2	-	-	-
บบส. แม็กซ์	-	160	3	-	-	-
บมจ.หลักทรัพย์ ธนชาต	-	1,000	1	-	-	-
บมจ. ธนชาต ประกันภัย	-	-	3	-	-	-
บมจ. ราชธานีลิซซิ่ง	-	-	247	-	-	-
บริษัทร่วมและการร่วมค้า						
ธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด						
(มหาชน)	2,871	-	-	-	-	1
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	4	-	-	94
บจก.ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์	-	-	-	-	-	1
แอนด์ แบรินด์ แมเนจเม้นท์	-	-	-	-	-	1
2,871	4,848	267	-	-	96	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
31 ธันวาคม 2564						
รายการระหว่าง ธนาคารฯ	สินทรัพย์	สินทรัพย์อื่น	รายการระหว่าง ธนาคารฯ	หนี้สิน		
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ			ตราสารหนี้ ที่ออกและ เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	
บริษัทย่อย						
บบส. เอ็น เอฟ เอส	-	300	-	-	-	-
บจ. ธนชาต เอสพีวี 1	-	1,087	-	-	-	-
บจ. ที เอ็ม โบรคเกอร์	-	3	-	-	-	-
บจ. ธนชาตพลัส	-	1,724	-	-	-	-
บบส. ที เอส	-	200	1	-	-	-
บบส. แม็กซ์	-	160	-	-	-	-
บมจ.หลักทรัพย์ ธนชาต	-	1,000	-	-	-	-
บมจ. ราชธานีลิซซิง	-	-	245	-	-	-
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน)	1,348	-	-	-	-	1
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	5	-	-	94
	1,348	4,474	251	-	-	95

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯมีเงินให้สินเชื่อแก่บริษัทย่อยดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนเงินต้นคงค้าง	
		31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
	(สำหรับปี 2565)		
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR) ของธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) -1%	300	300
บริษัท ธนชาต เอสพีวี 1 จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR) ของธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) - 1%	1,172	1,087
บริษัท ที เอ็ม โบรคเกอร์ จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR) ของธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) - 1%	3	3
บริษัท ธนชาต พลัส จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR) ของธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) - 1%	2,013	1,724
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR) ของธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) - 1%	200	200
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR) ของธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) - 1%	160	160
บริษัท หลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน)	1.39% - 1.67%	1,000	1,000
รวม		4,848	4,474

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหุ้นสามัญในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยการมีผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นผู้ถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกันรวมจำนวนประมาณ 1,879 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ:1,645 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2564: 1,850 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและ 1,616 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ)

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกผลประโยชน์ให้แก่ผู้บริหารสำคัญรวมถึงกรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อยทั้งหมดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	87	82	24	27
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	2	-	-
	88	84	24	27

30. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของธุรกิจ ในระหว่างงวดปัจจุบันกลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565									
	ธุรกิจหลักทรัพย์	ธุรกิจประกันชีวิต	ธุรกิจประกันภัย	ธุรกิจบริหารสินทรัพย์	ธุรกิจเช่าซื้อและリースซึ่ง	ธุรกิจอื่น	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม	
บริษัทฯ									
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(39)	56	15	22	6	625	21	-	706
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	1,143	367	124	540	11	129	76	(576)	1,814
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	(63)	(203)	(35)	(326)	(16)	(131)	(40)	24	(790)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9)	-	(1)	(10)	(14)	(107)	-	3	(138)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	1,032	220	103	226	(13)	516	57	(549)	1,592
ภาษีเงินได้	4	(44)	-	(46)	-	(103)	(13)	-	(202)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,036	176	103	180	(13)	413	44	(549)	1,390

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

	บริษัทฯ	ธุรกิจหลักทรัพย์	ธุรกิจประกันชีวิต	ธุรกิจประกันภัย	ธุรกิจบริหารสินทรัพย์	ธุรกิจเช่าซื้อและリース	ธุรกิจอื่น	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(78)	37	28	29	6	615	2	-	639
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	1,237	425	134	498	1	91	92	(511)	1,967
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	(72)	(212)	(34)	(310)	(14)	(108)	(33)	26	(757)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1)	-	(1)	6	(14)	(86)	1	(2)	(97)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	1,086	250	127	223	(21)	512	62	(487)	1,752
ภาษีเงินได้	(8)	(50)	1	(45)	-	(120)	(9)	-	(231)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,078	200	128	178	(21)	392	53	(487)	1,521

ข้อมูลสินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัทฯ	ธุรกิจหลักทรัพย์	ธุรกิจประกันชีวิต	ธุรกิจประกันภัย	ธุรกิจบริหารสินทรัพย์	ธุรกิจเช่าซื้อและリース	ธุรกิจอื่น	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
สินทรัพย์ของส่วนงาน									
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	80,125	11,609	6,367	15,468	2,058	50,291	17,160	(33,402)	149,676
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	77,336	8,679	6,353	14,899	2,067	48,956	16,731	(32,286)	142,735

31. ทรัพย์สินที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีทรัพย์สินที่มีภาระผูกพันซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)				
วางประกันกับนายทะเบียน	2,204	2,174	-	-
วางประกันศาล	1	1	-	-
วางประกันตามหลักเกณฑ์ของคปภ.	4	4	-	-
วางประกันเครื่องรูดบัตร EDC	-	1	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์				
วางประกันกับนายทะเบียน	20	21	-	-
ทรัพย์สินรอการขาย				
อสังหาริมทรัพย์ส่วนที่ให้สิทธิแก่ลูกหนี้				
ในการซื้อคืนหรือซื้อก่อน	8	8	-	-
อสังหาริมทรัพย์ส่วนที่ทำสัญญาจะซื้อจะขายกับลูกค้า				
แต่อยู่ระหว่างการผ่อนชำระหรือการโอนกรรมสิทธิ์	49	29	8	8
รวม	2,286	2,238	8	8

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลังที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

32.1 การค้ำประกัน/ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯจำนวนเงินประมาณ 1 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีหนังสือรับรองที่บริษัทย่อยออกให้แก่พนักงานสอบสวนหรือพนักงานอัยการ หรือศาล หรือผู้มีอำนาจในการปล่อยชั่วคราว เพื่อเป็นหลักประกันในการขอประกันตัวผู้เอาประกันภัย ซึ่งเป็นผู้ต้องหาหรือจำเลยในคดีต่าง ๆ ในวงเงินประมาณ 11 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาอนุพันธ์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

32.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระที่ต้องจ่ายค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินรอกการขาย ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและค่าบริการอื่น ๆ พร้อมทั้งค่าเช่าและค่าบริการอาคารสำนักงาน (ส่วนที่ไม่ได้รับรู้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่า) ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ปี	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	กิจการอื่น	กิจการอื่น
2565	89	4
2566	42	-
2567 เป็นต้นไป	126	-

33.3 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น/คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนรวมประมาณ 190 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 44 ล้านบาท) ซึ่งผลของคดียังไม่เป็นที่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยได้พิจารณาตั้งสำรองหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นไว้แล้วบางส่วน และส่วนที่เหลือฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกเป็นหนี้สิน ณ ปัจจุบัน

34. เครื่องมือทางการเงิน

34.1 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				
	31 มีนาคม 2565				
มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
<u>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	2,408	2,408	1,817	241	350
ตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	323	323	-	323	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	9,988	9,988	-	9,988	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,765	2,765	2,488	-	277
<u>หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>					
หนี้สินอนุพันธ์	7	7	7	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม					
31 ธันวาคม 2564					
มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	2,457	2,457	1,778	329	350
ตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	324	324	-	324	-
สินทรัพย์อนุพันธ์	206	206	206	-	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	10,416	10,416	-	10,416	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,708	2,708	2,434	-	274
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
หนี้สินอนุพันธ์	18	18	18	-	-

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
31 มีนาคม 2565					
มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	326	326	-	201	125
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	246	246	-	246	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,655	1,655	1,486	-	169

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	31 ธันวาคม 2564				
มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	376	376	-	251	125
สินทรัพย์อนุพันธ์	194	194	194	-	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	247	247	-	247	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,614	1,614	1,445	-	169

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

34.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินบางส่วนที่แสดงตามมูลค่ายุติธรรมตามที่กล่าวไว้ข้างต้น และมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินอีกบางส่วนที่แสดงมูลค่าตามราคาทุนแต่ต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่แสดงมูลค่าตามราคาทุนว่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังต่อไปนี้ที่มีมูลค่าตามบัญชีแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงมูลค่าตามราคาทุน				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	59,330	58,853	55,221	54,751
หนี้สินทางการเงินที่แสดงมูลค่าตามราคาทุน				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - เงินกู้ยืม				
จากสถาบันการเงิน	17,449	17,451	15,984	15,995
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	37,960	37,962	34,308	34,494

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	มูลค่า ตามบัญชี	มูลค่า ยุติธรรม	มูลค่า ตามบัญชี	มูลค่า ยุติธรรม
<u>สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงมูลค่าตามราคาทุน</u>				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับ	5,076	5,076	4,722	4,722
<u>หนี้สินทางการเงินที่แสดงมูลค่าตามราคาทุน</u>				
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	13,692	13,494	11,696	11,662

35. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2565 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญและผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิในอัตราหุ้นละ 1.80 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 1,888 ล้านบาท

36. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2565